[image: image1.png]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

REQUERIMENTO Nº. 012/2014

            Em, 03 de Junho de 2014.

Exmº. Srº. HEMERSON FELINTO JOSÉ DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O Edil que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui respeitosamente REQUERER depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado cópia deste ao Exmº Sr. Sérgio Eduardo Medeiros de Oliveira – Prefeito Municipal, solicitando que seja elaborado um Projeto de Lei que dispõe sobre o pagamento de Diária Operacional para a Polícia Militar do nosso município.
JUSTIFICATIVA
Tal pleito fundamenta-se no fato que a participação da Polícia Militar será de grande importância para o referido Projeto de Lei, uma vez que tornará viável a prestação de serviços de inteligência policial os quais poderão subsidiar as ações de segurança publica em nosso município, fato que certamente, contribuirá de forma bastante significativa para a contenção e prevenção de crime em nossa cidade. Por fim, torna-se necessário deixar bem definido a carga horária das diárias pagas pelo município, bem como a voluntariedade dos mesmos de modo a evitar tentativas de escalas de serviço compulsório, situação essa que traria desconfortos institucionais e prejuízos ao bom andamento do Projeto de Lei.
Além disso, quero ressaltar que tal requerimento parte de pedido feito pelos comerciantes local, que vem sendo prejudicados pelas ondas de assaltos ocorridos em nosso município.
Certo de contar com a sensibilidade do Sr. Prefeito Municipal na sua execução, antecipo meus agradecimentos.
Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 03 de Junho de 2014.
                             ________________________________________
JOSE DE AZEVEDO DANTAS
Vereador Proponente